АДМИНИСТРАЦИЯ

НОВОДЖЕРЕЛИЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

БРЮХОВЕЦКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15.11.2013                                                                                                       № 184
ст-ца. Новоджерелиевская

Об утверждении ведомственной целевой программы

 «Устойчивое развитие сельских территорий
на 2014 год в Новоджерелиевском сельском поселении

Брюховецкого района»
В соответствии с распоряжением Правительства  Российской Федерации от 30 ноября 2010 г. № 2036-р и от 8 ноября 2012 года   № 2071-р «Формирование модели устойчивого и эффективного развития сельского хозяйства и сельских территорий», Уставом Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить ведомственную целевую программу  «Устойчивое развитие
сельских территорий на 2014 год  в Новоджерелиевском  сельском поселении Брюховецкого района» согласно приложению.

2. Считать утратившими силу:

- постановление администрации Новоджерелиевского сельского поселения
Брюховецкого района от 11октября 2013 года № 154 «Об утверждении ведомственной целевой программы «Газификация Новоджерелиевского сельского поселения на 2014 год»»;

- постановление администрации Новоджерелиевского сельского поселения
Брюховецкого района от 14 октября 2013 года № 155» Об утверждении ведомственной целевой программы «Развитие водоснабжения Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района на 2014-2015 годы».
3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Постановление вступает в силу с 01 января 2014 года.

Глава Новоджерелиевского

сельского поселения

Брюховецкого района                                                                    О.В. Ткаченко
ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНА

постановлением  администрации

Новоджерелиевского сельского  поселения Брюховецкого района

           от 15.11.2013 № 184
ВЕДОМСТВЕННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА
 «УСТОЙЧИВОЕ РАЗВИТИЕ СЕЛЬСКИХ ТЕРРИТОРИЙ
НА 2014 ГОД» В НОВОДЖЕРЕЛИЕВСКОМ СЕЛЬСКОМ ПОСЕЛЕНИИ
ПАСПОРТ

ведомственной целевой программы
«Устойчивое развитие сельских территорий
на 2014 год» в Новоджерелиевском сельском поселении
	Наименование Программы
	-
	ведомственная целевая программа «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014 год» в Новоджерелиевском сельском поселении

	Основание для разработки
	-
	распоряжения  Правительства  Российской                                                    Федерации от 30 ноября 2010 г. № 2036-р и от 8 ноября 2012 г. № 2071-р

	Цели и задачи Программы
	-
	основные цели Программы:

создание комфортных условий жизнедеятельности в сельской местности;

стимулирование инвестиционной активности в агропромышленном комплексе путем создания благоприятных инфраструктурных условий в сельской местности;

содействие созданию высокотехнологичных рабочих мест на селе;

активизация участия граждан, проживающих в сельской местности, в реализации общественно значимых проектов;

формирование позитивного отношения к сельской местности и сельскому образу жизни.

Основными задачами Программы являются:

повышение уровня комплексного обустройства населенных пунктов, расположенных в сельской местности, объектами социальной и инженерной инфраструктуры;

концентрация ресурсов, направляемых на комплексное обустройство объектами социальной и инженерной инфраструктуры населенных пунктов, расположенных в сельской местности, в которых осуществляются инвестиционные проекты в сфере агропромышленного комплекса;

развитие систем водоснабжения и инженерной инфраструктуры Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района;
повышение качества предоставления коммунальной услуги водоснабжения и инженерного обустройства населенных пунктов Новоджерелиевского  сельского поселения Брюховецкого района;
создание финансовых механизмов, обеспечивающих доступность улучшения жилищных условий с учетом платежеспособного спроса населения в пределах установленных социальных стандартов;

проведение комплекса мероприятий по модернизации, строительству, реконструкции и ремонту объектов водоснабжения на территории поселения;
улучшение условий быта и производственной деятельности населения Новоджерелиевского сельского поселения, полного  обеспечения его природным  газом.

	Сроки и этапы реализации Программы
	-
	2014  год

	Объемы и источники финансирования Программы
	-
	общий объем финансирования Программы

составляет 75590,8 тыс. рублей,
в том числе:
29673,0 тыс.руб.-средства федерального бюджета
 37863,0 тыс. руб. -  средства краевого бюджета
 7504,8 тыс. руб. -  средства местного бюджета
 550,0 тыс.руб. – внебюджетные источники

	Индикаторы целей Программы
	-
	Реконструкция водопроводных сетей – 23,8 км.
Строительство распределительных газовых сетей – 3,197 км.

1. Характеристика проблемы и цель программы
Развитие Российской Федерации на современном этапе характеризуется увеличением внимания со стороны государства к развитию сельских территорий.

В последние годы произошел подъем экономики Краснодарского края, годовой рост внутреннего регионального продукта превысил среднероссийский уровень. На этом фоне очевидно отставание развития жилищно-коммунального комплекса Краснодарского края, в том числе населенных пунктов, что определяет необходимость принятия и реализации ресурснообеспеченной программы модернизации этого сектора экономики.

Одной из проблем развития Новоджерелиевского сельского поселения является неудовлетворительное обеспечение населения питьевой водой.

    Уровень благоустройства населенных пунктов поселения на протяжении последних лет постепенно изменяется, но основными проблемными вопросами по решению обеспечения водой потребителей являются: необходимость реконструкции аварийных и строительства новых объектов водоснабжения (сетей водопровода, артезианских скважин, станций очистки и обеззараживания воды, резервуаров запаса чистой воды, водонапорных башен, водопроводных насосных станций).

Большинство систем питьевого водоснабжения не имеет необходимых сооружений и технологического оборудования для улучшения качества воды. Более 80 процентов от общей протяженности уличной водопроводной сети находится в аварийном состоянии и нуждается в замене. Неучтенные расходы (потери) воды составляют сравнительно большой процент.

В результате недостаточных бюджетных ассигнований снижены объемы ремонта и реконструкции объектов водоснабжения и инженерной инфраструктуры, увеличился сверхлимитный износ их основных средств.

Сложившаяся ситуация в сфере водоснабжения препятствует формированию социально-экономических условий для устойчивого развития Новоджерелиевского сельского поселения.

Реализация Программы предусматривает переход к формированию в сельском поселении условий, обеспечивающих более высокий жизненный стандарт, соответствующий новым требованиям к качеству предоставления коммунальных услуг населению, создание предпосылок устойчивого развития территории сельского поселения.

Для технического оснащения и перевооружения организаций МБУ «Исток» Новоджерелиевского сельского поселения требуются значительные финансовые ресурсы, которых отрасль не имеет. Низкие показатели финансово-хозяйственной деятельности водоподающей организаций не позволяют решать вопросы привлечения кредитных ресурсов.

    Основными целями Программы в области развития водоснабжения на территории Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района являются обеспечение сельского населения питьевой водой в достаточном количестве, улучшение на этой основе состояния здоровья населения и оздоровление социально-экологической обстановки в сельской местности, а также рациональное использование природных водных источников, на которых базируется питьевое водоснабжение.

 Программа предусматривает следующие мероприятия по водоснабжению населенных пунктов, расположенных на территории Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района:

 строительство и реконструкция систем водоснабжения;

         Выполнение мероприятий по развитию водоснабжения на территории Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района  позволит повысить уровень обеспеченности сельского населения питьевой водой.

        В условиях стремительного роста потребления топливно-энергетических ресурсов, самым эффективным и экономичным из которых является газ, все более актуальными становятся вопросы газоснабжения населения, социальной сферы, народного хозяйства.

   В Новоджерелиевском сельском поселении эксплуатируются 85,3 километра распределительных газовых сетей,  газифицированных домовладений в поселении – 83,4 %
          Целью программы является создание правовых,  экономических и орга- низационных  условий для устойчивого развития   газификации Новоджерелиевского с/п природным  газом, реализация общегосударственной политики в области  сбережения  газа и повышения эффективности его использовании, разработка и внедрение  экономических ресурсосберегающих  технологий и оборудования,  наращивание  темпов  газификации,  максимальная  загрузка  действующих газопроводов-отводов,  газораспределительных стан-
ций, расширение газовых сетей и  систем  газоснабжения ,формирование условий для стабильного эномического развития и повышения инвестиционной  привлекательности Новоджерелиевского сельского поселения   посредством создания необходимой инфраструктуры, благоприятной  среды  для  развития предпринимательской деятельности и  улучшения  инвестиционного климата в реализации проектов,  обеспечивающих  достижение устойчивых темпов  развития экономики сельского   поселения, роста доходов местного бюджета, повышение жизненного уровня населения
          Природный газ является наиболее надежным источником энергоснабжения и наиболее экономичным видом топлива.

          Принятие Программы позволит обеспечить рост темпов газификации в Новоджерелиевском сельском поселении , будет способствовать повышению жизненного уровня населения. В результате газификации  будет создана база по снабжению граждан, коммунально-бытовых, жилых и социальных объектов самым дешевым, экологически чистым и удобным в использовании газовым топливом.

Для достижения этой цели предусматривается решение следующих задач:

 -обеспечение надежности и эффективности работы систем газоснабжения поселения;

- обеспечение финансовой стабилизации газоснабжающих организаций;

-достижение единого краевого уровня параметров качества обслуживания во всех населенных пунктах;

-обеспечение безопасности и здоровья населения при проведении работ на объектах газификации и пользования газом;

 -защита окружающей среды;

- обеспечение соблюдения интересов поставщиков и потребителей природного и сжиженного газа;

 -увеличение объемов проектных, строительно-монтажных и эксплуатационных работ в поселении, связанных с проведением массовой газификации.

 Сроки реализации Программы - 2014 год.
2. Цели, задачи, сроки и этапы реализации Программы
Основными целями Программы в области развития водоснабжения на территории Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района являются обеспечение сельского населения питьевой водой в достаточном количестве, улучшение на этой основе состояния здоровья населения и оздоровление социально-экологической обстановки в сельской местности, а также рациональное использование природных водных источников, на которых базируется питьевое водоснабжение.
   Принятие Программы позволит обеспечить рост темпов газификации в Новоджерелиевском сельском поселении , будет способствовать повышению жизненного уровня населения. В результате газификации  будет создана база по снабжению граждан, коммунально-бытовых, жилых и социальных объектов самым дешевым, экологически чистым и удобным в использовании газовым топливом.

Для достижения этой цели предусматривается решение следующих задач:

 -обеспечение надежности и эффективности работы систем газоснабжения поселения;

- обеспечение финансовой стабилизации газоснабжающих организаций;

-достижение единого краевого уровня параметров качества обслуживания во всех населенных пунктах;

-обеспечение безопасности и здоровья населения при проведении работ на объектах газификации и пользования газом;

 -защита окружающей среды;

- обеспечение соблюдения интересов поставщиков и потребителей природного и сжиженного газа;

 -увеличение объемов проектных, строительно-монтажных и эксплуатационных работ в поселении, связанных с проведением массовой газификации
Мероприятия Программы будут выполняться в течении 2014 года.
3.   Перечень и описание программных мероприятий
	№
п/п
	Наименование
мероприятия
	Источники финансирования
	Объем финансирования, тыс. руб.
	Ожидаемый результат
	Муниципальный заказчик/ исполнители

	Всего
	в том числе:

	2014 г.

	1
	2
	3
	4
	5
	7
	8

	1
	Реконструкция водопроводных сетей и водозабора в ст.Новоджерелиевской, 2 этап
	ФБ
	29673,0
	29673,0
	Реконструкция водопроводных сетей- 23,8 км
	Администрация Новоджерелиевского с/п

	КБ
	35461,8
	35461,8

	МБ
	7238,0
	7238,0

	Др. источники
	0
	0

	Всего
	72372,8
	72372,8

	2
	Строительство распределительных газопроводов по ул.Орджоникидзе,Щорса, Рогачева, Шевченко, Голуба,  Мира, Красная
	ФБ
	0
	0
	Строительство распределительных газовых сетей – 3,197 км.
	Администрация Новоджерелиевского с/п

	КБ
	2401,2
	2401,2

	МБ
	266,8
	266,8

	Др. источники
	550,0
	550,0

	Всего
	3218,0
	3218,0

	Итого по программе
	ФБ
	29673,0
	29673,0

	Администрация Новоджерелиевского с/п

	КБ
	37863,0
	37863,0

	МБ
	7504,8
	7504,8

	Др.

источники
	550,0
	550,0

	Всего
	75590,8
	75590,8

       Общий объем финансирования Программы составляет 75590,8  тыс.руб.

 Реализация мероприятий Программы обеспечивается в соответствии с федеральной целевой программой «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 годы и на период до 2020 года» и осуществляется за счет следующих источников финансирования: средства федерального бюджета; средства краевого бюджета;  средства бюджета муниципального образования Новоджерелиевское сельское поселение; внебюджетные источники.
В качестве дополнительных источников финансирования Программы могут быть использованы средства, полученные в результате экономии от реализации мероприятий Программы;
4.  Управление программой и механизм ее реализации.

         Контроль за реализацией программы осуществляет глава Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района.
Ведомственная целевая программа реализуется администрацией Новоджерелиевского сельского поселения, которая несет ответственность за решение задач ведомственной программы и за обеспечение утвержденных значений индикаторов целей ведомственной целевой программы.
Контроль за ходом выполнения целевой программы осуществляется администрацией Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района  и Советом Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района.

Текущий контроль, мониторинг и анализ хода реализации целевой программы осуществляет финансовый отдел администрации Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района.

Финансовый отдел администрации Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района, осуществляющий текущее управление реализацией целевой программы ежеквартально, до 25-го числа месяца, следующего за последним месяцем отчетного квартала, представляют главе администрации Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района отчетность по форме согласно приложению №2 к утвержденному постановлению администрации Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района от 21 октября 2011 года №127 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ в Новоджерелиевского сельском поселении Брюховецкого района».

Начальник финансового отдела администрации Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района готовит сводный годовой отчет о финансировании, итогах и эффективности реализации мероприятий и достигнутых индикаторах целей ведомственной Программы и представляет его на рассмотрение главе Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района и в Совет Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района.               Результаты реализации Программы окажут значительное положительное влияние на решение проблем в сфере водоснабжения населенных пунктов.
     Выполнение намеченных Программой мероприятий позволит:
    - создать условия для формирования водопроводных сетей, соответствующих потребностям населения и экономики, путем увеличения доли протяженности водопроводных сетей, отвечающей всем нормативным требованиям;
    - создать условия для формирования сети газопроводов, соответствующих потребностям населения и экономики, путем увеличения доли протяженности газопроводной сети, отвечающей всем нормативным требованиям;
    - увеличить долю газифицированных домов в поселении, тем самым улучшить качество жизни населения в Новоджерелиевском сельском поселении .

5. Оценка социально-экономической эффективности Программы
Реализация Программы позволит:

повысить уровень качества услуг по водоснабжению населенных пунктов Новоджерелиевского сельского поселения;

повысить надежность систем водоснабжения населенных пунктов;

повысить качество питьевой воды в централизованных системах водоснабжения;

обеспечить развитие инфраструктуры населенных пунктов сельского поселения, повысить степень благоустройства жителей поселения.
    Независимо от экономического аспекта эффективности проводимых мероприятий основными вопросами на решение которых направлены мероприятия Программы, являются повышение уровня санитарно-эпидемиологического благополучия населения и обеспеченности населения водой питьевого качества, а так же в долгосрочной перспективе обеспечение полноценного водоснабжения всех объектов и потребителей на территории Новоджерелиевского сельского поселения.
Социально-экономическая эффективность программы состоит в обеспечении надежности и эффективности работы систем газоснабжения поселения;  обеспечении финансовой стабилизации газоснабжающих организаций;

достижении единого краевого уровня параметров качества обслуживания во всех населенных пунктах.

6. Критерии выполнения программы

         Контроль за реализацией программы осуществляет глава Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района.
Ведомственная целевая программа реализуется администрацией Новоджерелиевского сельского поселения, которая несет ответственность за решение задач ведомственной программы и за обеспечение утвержденных значений индикаторов целей ведомственной целевой программы.
Контроль за ходом выполнения целевой программы осуществляется администрацией Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района  и Советом Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района.

            Текущий контроль, мониторинг и анализ хода реализации целевой программы осуществляет финансовый отдел администрации Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района.

7. Индикатор целей программы
	Наименование индикатора целей программы
	Единица измерения
	Год реализации программы

(2014 год)

	Протяженность построенных, реконструируемых и отремонтированных сетей водоснабжения, км
	км/тыс. руб

	23,8/72372,8

	Строительство распределительных газопроводов
	км/тыс.руб.
	3,197/3218,0